- (۲) صدیقی، محمد یسین مظہر (پ ۱۹۴۴ء)، شاہ ولی اللہ کا رسالہ سیرت، یوپی، شاہ ولی اللہ اکیڈمی پھلت، ۲۰۰۶ء، ص ۳
- (۳) اکتائی، عبدالرحمن بن عبدالکبیر (۱۳۸۲ھ)، فہرس الفہارس ومعجم المعاجم والمشیخات والمسلسلات، دارالغرب الاسلامی، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء، ۹۷-۹۸
- (۴) شرح الزرقانی کے مؤلف کے نام، تاریخ پیدائش اور تاریخ وفات سب میں اختلاف ہے۔ بعض تذکرہ نگاروں نے ان کا نام عبدالباقی بن یوسف بن احمد لکھا ہے جبکہ کچھ حضرات نے ان کا نام محمد بن عبدالباقی بن یوسف بن احمد لکھا ہے اسی طرح تاریخ پیدائش بعض حضرات نے ۱۰۲۰ھ اور بعض نے ۱۰۵۵ھ رقم کی ہے۔ تاریخ وفات میں بھی دو تاریخیں ملتی ہیں ایک ۱۰۹۹ھ اور دوسری ۱۱۲۲ھ بہر حال علامہ الزرقانی کے تفصیلی حالات، تصنیفات و تالیفات اور شرح العلامة الزرقانی کی اہمیت و فضیلت کے لیے رجوع کیجئے۔
- (i) حاجی خلیفہ، المولیٰ مصطفیٰ بن عبداللہ القسطنطینی الرومی الحنفی (۱۰۶۷ھ)، کشف الظنون عن أسامی الکتب والفنون، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء، ۱۶۲
- (ii) محلی، امین بن فضل اللہ (۱۱۱۱ھ)، خلاصۃ الأثرقی اعیان القرن الحادی عشر، بیروت، دارالکتب العلمیۃ، ۱۴۲۷ھ، ۲۷۷
- (iii) المرادی، ابی الفضل محمد خلیل بن علی بن محمد (۱۲۰۵ھ)، سلك الدررفی أعیان القرن الثانی عشر، بیروت، دارالکتب العلمیۃ، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء، ۲۸
- (iv) الجبیری، عبدالرحمن بن حسن (۱۲۷۳ھ)، عجائب الآثار، بیروت، دارالجیل، (سن)، ۱۲۲/۱

- (v) البغدادی، اسماعیل پاشا (۱۳۳۹ھ)، ہدیة العارفین اسماء المؤلفین وآثار المصنفین، بیروت، دارالعلوم الحدیثیة، ۱۹۵۵ء، ۳۱۱/۶
- (vi) مخلوف، محمد بن محمد (۱۳۶۰ھ)، شجرة النور الزكية فی طبقات المالکية، القاہرہ، المطبعة السلفية و مکتبہا، ۱۳۴۹ھ، ۳۰۴/۱-۳۰۵
- (vii) الکتانی، عبدالحی بن عبدالمکبر (۱۳۸۲ھ)، فہرس الفہارس ومعجم المعاجم والمشیخات والمسلسلات، دارالغرب الاسلامی، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء، ۴۵۶/۱
- (viii) کمال، عمر رضا (۱۴۰۸ھ)، معجم المؤلفین، بیروت، دار احیاء التراث العربی۔ (س ن)، ۶/۵
- (ix) الزرکلی، خیر الدین، الأعلام، بیروت، دارالعلم للملایین۔ ۱۹۸۳ء، ۱۸۴/۶
- (۵) کمال، معجم المؤلفین ۱۲۴/۱۰ المنجد، صلاح الدین، معجم ما ألفت عن رسول اللہ ﷺ، بیروت، دارالکتب الحدیثیہ، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء، ۱۰۲
- (۶) زیر تبصرہ نسخہ دارالکتب العلمیہ بیروت کا مطبوعہ (۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء) ہے جو کہ بارہ (۱۲) جلدوں پر مشتمل ہے اس نسخہ میں اوپر المواہب اللدنیہ کا متن ہے۔ جبکہ نیچے حاشیہ میں شرح الزرقانی ہے شرح میں بھی شرح سے پہلے متن کے ہر کلمے کو قوسین میں درج کیا گیا ہے۔
- (۷) الروض الانف اور شرح الزرقانی میں بنیادی فرق یہ ہے کہ امام سہیلی نے ایک نئے اسلوب (فقہ السیرۃ) جو کہ مقالہ ہذا کا موضوع بھی ہے) کی بنیاد رکھی۔

(۹) القسطلانی، احمد بن محمد (م ۹۲۳ھ)، المواہب اللدنیة بالمنح المحمدیة، عجرات الہند، مرکز اہل سنت برکات رضا (س ن)۔ ۳۷۶/۱

(۱۰) الانفال: ۶۸

(۱۱) محمد: ۴

(۱۲) الزرقانی، محمد بن عبدالہادی بن یوسف، شرح العلامة الزرقانی علی المواہب اللدنیة بالمنح المحمدیة، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶-۳۳۸/۲، أبو عبید، القاسم بن سلام، کتاب الأموال، مکتبہ المکرمات، دارالباز للنشر والتوزیع، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء۔ ص ۱۲۷/۱، السہلی، عبدالرحمن بن عبدالملک بن أحمد بن أبی الحسن، الختمی، (۵۸۱ھ) الروض الانف فی تفسیر السیرة النبویة لابن ہشام، القاہرہ، دارالحدیث۔ ۱۴۲۹ھ/۲۰۰۸ء، ۳/۱۴۱

(۱۳) القسطلانی، المواہب اللدنیة ۳۹۷/۱

(۱۴) الزرقانی، شرح الزرقانی، ۲/۲۰۹

الاسلامیہ، ۱۳۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ۷/۴۷۰
- (۱۷) التوبة: ۲۸
- (۱۸) القسطلانی، المواہب اللدنیة، ۱/۶۳۰
- (۱۹) الزرقانی، شرح الزرقانی، ۱۲۱/۳-۱۲۰/۱۲۰ اس حوالے سے مزید دیکھیے:
- (i) ابن بطلال، علی بن خلف بن عبدالملک (۳۴۹ھ)، شرح صحیح البخاری لابن بطلال، ضبط و تحقیق، ابوتیمیم یاسر بن ابراہیم، الرياض، مکتبة الرشد، ۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰ء، ۲/۱۱۷
- (ii) القاضي عياض بن موسى الجصی، أبي الفضل (م ۵۴۴ھ)، إكمال المعلم بفوائد مسلم و معه تنبيه المعلم بمبهمات صحیح مسلم للشيخ موفق الدين احمد بن ابراهيم بن محمد المعروف بسبط الجصی (۸۸۳ھ)، وفي مقدمته الغنية فہرست شیوخ القاضي عياض للقاضي عياض وعلل الأحادیث فی کتاب الصحیح للشيخ أبي الفضل بن عمار الشہید، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء، ۶/۹۷
- (iii) النووی، یحیی بن شرف، النووی، أبي زكريا (۶۷۶ھ)، صحیح مسلم بشرح النووی، المطبعة المصرية و ملتبتها (س ن) ۱۲/۸۷
- (۲۰) القسطلانی، المواہب اللدنیة، ۱/۲۸۶
- (۲۱) علامہ الزرقانی نے لکھا ہے کہ اس روایت کو ابوداؤد نے روایت کیا ہے حالانکہ ابوداؤد میں یہ روایت ان الفاظ کے ساتھ مذکور نہیں

- الجوزية (٤٥١هـ)، زاد المعاد في هدى خير العباد، بيروت، مؤسسة الرسالة ناشرون، ١٤٣١هـ
١٩٤٠م، ٣/١٩٤
- (٤٨) آل عمران: ١٥٣
- (٤٩) الزرقاني، شرح الزرقاني، ٢/٣٦٢
- (٥٠) القسطلاني، المواهب اللدنية، ١/٣١١، زاد المعاد، ٣/١٩٤
- (٥١) الزرقاني، شرح الزرقاني، ٢/٣٦٢، آل عمران: ١٤٩
- (٥٢) ايضاً، ٣/١٢٤، الخطابي، حمد بن محمد، ابوسليمان (٣٨٨هـ)، معالم السنن شرح أبي داؤد، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤١١هـ/١٩٩١م، ١/٢٥٩
- (٥٣) القسطلاني، المواهب اللدنية - ١/٦٣٠
- (٥٤) الزرقاني، شرح الزرقاني، ٣/١١٩، فتح الباري، ٨/٣٢١
- (٥٥) القسطلاني، المواهب اللدنية، ١/٥٢٤
- (٥٦) الزرقاني، شرح الزرقاني، ٣/٢٤٥، فتح الباري، ٤/٢٨٢، عمدة القاري، ٢٦/٢٩٦
- (٥٧) ايضاً، ٣/٤١
- (٥٨) النحل: ١٢٣
- (٥٩) القسطلاني، المواهب اللدنية - ١/١٣٤
- (٦٠) ايضاً، سنن ابوداؤد، كتاب الطهارة، باب، الرجل يسلم فيومر بالغسل، رقم الحديث، ٣٥٦
- (٦١) النحل: ١٢٣
- (٦٢) الزرقاني، شرح الزرقاني، ١/٢٣٢، البيضاوي، ناصر الدين أبي سعيد عبد الله بن عمر (٤٩١هـ)، تفسير البيضاوي المسمى انوار التنزيل وأسرار التأويل، بيروت، دارالفكر، ١٤٢٩هـ/٢٠٠٩م، ٣/٣٢٦، الفخر الرازي، محمد بن عمر بن الحسن، أبو عبد الله (٦٠٦هـ)، التفسير الكبير، بيروت، داراحياء التراث العربي، ٢٠/١٣٦
- (٦٣) ايضاً، فتح الباري، ١٠/٣٣١، العراقي، عبد الرحيم بن الحسين، أبو الفضل (٨٠٦هـ)، ذيل ميزان الاعتدال، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤١٦هـ/١٩٩٥م، ص ١٤٥
- (٦٤) الزرقاني، شرح الزرقاني، ٢/٣٦١
- (٦٥) ايضاً، ٢/٣٦٠
- (٦٦) ايضاً، ٣/٣٢٤
- (٦٧) ايضاً، ٢/٣٦١

- (۶۸) ایضاً، ۲۷۸/۳
- (۶۹) ایضاً، ۴۰۹/۲
- (۷۰) ایضاً، ۴۰۰/۴
- (۷۱) ایضاً، ۲۷۶/۳
- (۷۲) ایضاً، ۲۳۵/۳
- (۷۳) ایضاً، ۲۴۲/فتح الباری، ۳۴۱/۱۰
- (۷۴) ایضاً، الروض الانف، ۳۲۳/۳
- (۷۵) شہداء احد پر نماز جنازہ پڑھے جانے یا نہ پڑھے جانے کے حوالے سے فقہاء نے اپنے اپنے انداز میں بحث کی ہے۔